
Pag. 1 di 3 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 638 della seduta del 10/12/2022 
 

Oggetto: Approvazione del rendiconto consolidato dell’anno 2021 della Regione Calabria – articolo 

11, comma 8, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - Proposta di deliberazione consiliare. 

 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente): ________________________________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Michele Stefanizzi 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 MAURO DOLCE Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
                       
 
 



Pag. 2 di 3 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che:  

-  l’articolo 11 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali ed 

i loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L.42/2009” prevede che le amministrazioni 

pubbliche articolate in organismi strumentali approvino il Rendiconto Consolidato con i propri 

organismi strumentali, disponendo testualmente, al comma 8, che “Le amministrazioni di cui al 

comma 1 articolate in organismi strumentali come definiti dall’articolo 1, comma 2, approvano, 

contestualmente al rendiconto della gestione di cui al comma 1, lettera b), anche il rendiconto 

consolidato con i propri organismi strumentali. Il rendiconto consolidato delle regioni 

comprende anche i risultanti della gestione del consiglio regionale”;  

- l’articolo 11, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, al comma 9, dispone che “Il 

rendiconto consolidato di cui al comma 8, predisposto nel rispetto dello schema previsto dal 

comma 1, lettera b), è costituito dal conto del bilancio, dai relativi riepiloghi, dai prospetti 

riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri, dallo stato patrimoniale e 

dal conto economico, ed è elaborato aggiungendo alle risultanze riguardanti la gestione 

dell’ente, quelle dei suoi organismi strumentali ed eliminando le risultanze relative ai 

trasferimenti interni. Al rendiconto consolidato sono allegati i prospetti di cui al comma 4, lettere 

da a) a g). Al fine di consentire l’elaborazione del rendiconto consolidato l’ente disciplina tempi 

e modalità di approvazione e acquisizione dei rendiconti dei suoi organismi strumentali”;  

- l’articolo 63 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 al comma 3 dispone che 

“contestualmente al rendiconto, la regione approva il rendiconto consolidato, comprensivo dei 

risultati del consiglio regionale e degli eventuali organismi strumentali secondo le modalità 

previste dall’articolo 11, commi 8 e 9”.  

Tenuto conto che, come risulta dalla Delibera della Giunta regionale n. 592 del 28 dicembre 2021 

con cui è stato aggiornato l’elenco degli organismi strumentali, degli enti controllati e partecipati, e 

delle società del “Gruppo Amministrazione Pubblica” per l’anno 2021, l’unico organismo 

strumentale della Regione Calabria è costituito dal Consiglio Regionale della Calabria;  

Tenuto conto, altresì, che in ragione di quanto indicato nella succitata DGR n. 592/2022, è stato 

elaborato il rendiconto consolidato per l’esercizio 2021 unicamente tra le risultanze contabili dei 

rendiconti di gestione 2021 della Regione Calabria e del proprio Consiglio regionale, per come 

rispettivamente approvati con delibera della Giunta regionale n. 265 del 30 giugno 2022 e con 

deliberazione consiliare n. 36 del 30.05.2022;  

Visto che nella seduta del 01/12/2022 la Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la 

Calabria ha pronunciato il giudizio di parificazione del rendiconto generale per l’esercizio 

finanziario 2021 della Regione Calabria e che, pertanto, le risultanze contabili in esso contenute 

sono state parificate e sono, quindi, definitive e possono essere sottoposte all’esame dell’aula 

consiliare; 

Considerato che il rendiconto consolidato 2021 della Regione Calabria si compone del conto del 

bilancio, dei relativi riepiloghi, dei prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica 

degli equilibri, dello stato patrimoniale, del conto economico, della relazione e nota integrativa e, 

infine, dei prospetti di cui all’articolo 11, comma 4, lettere da a) a g) del Decreto Legislativo 

n.118/2011;  

Preso atto:  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 

che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 

dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 



Pag. 3 di 3 

maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 

amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 

di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 

vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 

ed il Dirigente di Settore del dipartimento proponente dal presente provvedimento non 

derivano oneri a carico del bilancio regionale;  

Su proposta dell’Assessore all’Economia e finanze, Dott.ssa Giuseppina Princi  

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare il Rendiconto Consolidato dell’anno 2021 della Regione Calabria, composto dal 

conto del bilancio, dai relativi riepiloghi, dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo 

e la verifica degli equilibri, dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla relazione e nota 

integrativa e, infine, dai prospetti di cui all’articolo 11, comma 4, lettere da a) a g) del Decreto 

Legislativo n.118/2011, per come allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

2. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale al fine di consentire il 

contestuale esame con il Rendiconto generale dell’anno 2021; 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti, a cura del 

dipartimento proponente;  

4. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 

ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 

del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE     IL PRESIDENTE 
                    Montilla                                                                               Occhiuto 


